

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marțea, Joia și Sâmbata

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhiepiscopale Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 34.
Epistolele nefrancate se refuză. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

10 Septembre.

Sibiu, 9 Septembre n.

Zi de tristă aducere aminte pentru toate popoarele monarhiei, — aniversarea cea mai dureroasă dintr-o dată dat ne este și nouă să le sărbătorim!

Măne se împlinesc trei ani de când o mână păcătoasă, brațul unui membru din mână internațională anarhică a curmat viața bunei și mult iubitei noastre împărătese și regine Elisabeta, spre neșpusă durere a popoarelor de sub sceptrul glorioasei case habsburgice.

Lacrimi s'au versat atunci, înainte cu trei ani, când a ajuns la știrea popoarelor sguđuitoriul fapt; și într-o lacrimă acestea de generală durere amestecate fost'au și lacrimile poporului român din patria noastră, lacrimile multei curate, ca apa isvorului, curate eșite din inima curată a Românului.

Să depunem și astăzi lacrimi de durere pe mormântul bunei mame a popoarelor monarhiei noastre, care înainte cu trei ani și-a închis ochii pe vecie, repusă fiind de pumnalul unui uitat de Dumnezeu, care numai numele avea de om.

Pe ascuns, în mod mișelesc, a fost străpunsă nobila inimă, care pe față a făcut atâtea fapte bune și plăcute lui Dumnezeu, din partea unui sălbăticit, care nu cunoștea lege, nu cunoștea ordine socială, nu cunoștea dumezeire, și de aceea și-a ridicat brațul să nimicească aceea ce dumezeirea ni-a trimis să ne fie mamă și lucifer conducătoriu.

Și s'a stins stéua lucitoare și în mormânt a apus!

Numele ei trăește însă, și va trăi adânc gravat în inimile noastre. Și-l vom lăsa moștenire și urmașilor nostri.

Purtat e scumpul ei nume pe aripele vântului, dela casă la casă, la palat și la colibă, și cu sfințenie e pomenit pretutindenea!

Cântec de jale a ajuns el pe buzele mamelor, cari în mijlocul povestirilor frumoase, despre o regină frumoasă, frumoasă

și bună, bună și nefericită, — cu el pe buze își adorm copilașii!

Căci tristă e cartea vieții acestei scumpe și neuitate regine! Mamă era și ea, și ca mamă a avut să îndure cele mai mari dureri, — durerile de a-și pierde mândria și bucuria, pe unicul ei fiu, moștenitoriu al glorioșului tron!

Deschisă să ținem cartea vieții acestei mult cercate domnitoare, pentru-ca să cetim în ea și să învățăm din ea, cum nefericirile nu se resfrâng numai asupra celor slabi și sêraci, ci și asupra celor avuți și puternici, asupra dominitorilor. Și deschisă să ținem și cartea vieții intristatului ei soț, a glorioșului nostru Monarch, pentru a învăța din ea, cum trebuie suportate loviturile sorții, cu abnegație și cu tărie sufletească, așa cum le-a suportat bunul nostru Monarch

Ear' memoria scumpei decedate, care acum de trei ani își dorme somnul vecinic în cripta bisericii Capușinilor din Viena, — sfântă și neuitată să ne rămână pentru totdeauna!

Tripla alianță formeză tema unui remarcabil articol, apărut în „Deutsche Revue”, și datorit condeiului unui diplomat italian, care pare a fi bine inițiat în secretele politice externe ale Italiei. Se spune în articol, în mod categoric, că Italia nu va reînnoi alianța cu Germania și cu Austro-Ungaria decât numai în cazul, că va obține dela ele tratate favorabile de comerț; și se face destăinuirea, că alianța nu era legată nici la anul 1892, dacă guvernul italian de pe acele vremuri n'ar fi obținut compensații economice. Adevărat, că Austro-Ungaria s'a opus atunci din toate puterile dorinței guvernului italian, dar' ministrul italian Rudini a răspuns plenipotențiatului austro-ungar: „Dacă în țera mea ar exista un ministru dispus să cedeze, — l'ași tota în cap!” Și Rudini n'a cedat, ci a cedat Austro-Ungaria. Așa se va întâmpla și acum, — conclud scriitorul articolului, — ceea-ce e cu atât mai ușor, fiindcă într-o epocă de publică italiană e în' contra triplei alianțe; și astfel ea ușor se poate prăbuși dacă nu se fac avantajii mari economice Italiei.

Atentat contra lui Mac Kinley.

Telegrame din Buffalo dto 6 Septembrie raportéză despre un atentat comis asupra lui Mac Kinley, presidentul Statelor-Unite americane.

Presidentul mersese la Buffalo să deschidă esposiția panamericană, cu care ocaziune a rostit un remarcabil discurs, considerat cu drept cuvânt ca program al noiei politice americane, pe care Mac Kinley avea s'o inaugureze. Sêrbătorit din toate părțile, Mac Kinley s'a vădut deodată înghățat de un om, care a puscat în el de două ori; un glont a pêtrut în partea stângă a peptului, ear' celalalt în pantece. Atentatorul se chiamă Frideric Newmann, e de 28 de ani, de origine polonă, din Detroit; în Buffalo se afla numai de o săptămână. După comiterea atentatului, care de altcum fusese sêvêrsit cu repeziune ca de fulger, publicul era sê-l sfășie, și numai cu mare greu a putut fi scapat de sfășiere și dus în arest.

Motivele faptei ucigașe până acum nu se știu. Ori-cari ar fi însă acelea, ea servește cu o dovadă mai mult despre decădinta sentimentului moral al societății omenesci timpit de spiritul materialist, care dincolo în așa zisa „lume nouă” și are legăna și cel mai fertil teren de desvoltare, și care de mult deja și-a întins brațele de polip și dincôce de ocean, în „lumea vechiă”, arătându-și și aici rôdele: asasinări de domnitori și presidenti. Presidentul Carnot, regele Umberto, cea mai doioasă mamă Elisabeta, împărătesa și regina noastră mult jelită, sunt victimele mai recente ale sălbătăcirii sentimentelor omenesci, ale decădintei unei părți din omenime până la starea de fiéră sălbatecă, setoasă de sânge.

Mac Kinley de altcum nu e primul într-o prezidenție Statelor-Unite, repus de mână ucigașă; seria o începe în 14 April 1865 marele president Avram Lincoln, împușcat în teatrul din New-York, de actorul Booth Wilkes; a urmat apoi a doua victimă presidentul Garfield (vulnerat grav de Charles Guiteau în 2 Iulie 1881 și în urma acestei răniri mort în 19 Sep-

tembre 1881), ear' al treilea e Mac Kinley. Și ironia sorții, că acest genial bărbat de stat, sub guvernarea căruia Statele-Unite au ajuns la așa putere, în cât cuvântul lor fuse decisiv în conflictul chinez, când au protestat contra planului Rusiei, Angliei, Germaniei, Franciei și Japoniei de a-și împărți imperiul chinez, a trebuit să cadă victimă atentatului ucigaș tocmai în momentul, când în plină conștiență de puterea statelor reprezentate de el, în discursul de la această esposiție designase politicele americane o nouă direcție, menită a face din Statele-Unite un factor hotărâtoriu în politica universală. Într-o asemenea problemă a designat sporirea piețelor de export pentru produsele americane, estinderea pe teren cât mai larg a comerțului american, desvoltarea comunicației vapoarelor, încurajarea marinei comerciale și îmbogățirea ei cu vapoare, pe cari americani să le construescă, cu matrozii americani să fie provădute și proprietarii lor să fie America; apoi terminarea canalului Panama, construirea canalului Nicaragua și a cablului prin oceanul pacific. Și e dovadă de mare cunoștință a situațiunii și raporturilor economice, că însuși el, părintele sistemului de vămi prohibitive pentru produsele europene, acum, în situațiunea schimbată retractéză acest sistem prin enunțațiunea, că „era exclusivismului economic e deja a trecutului”, și ca deducție din această enunțațiune fixéză problemele de mai sus.

Sub Mac Kinley a ajuns la desvoltare și spiritul imperialist, militar, în Statele-Unite, trecut prin proba de foc în războiul cuban.

William Mac Kinley s'a născut în 29 Ianuarie 1844 în Niles (statul Ohio); ca vointar a făcut într-o campanie războiului civil, după terminarea căruia a practicat advocatură și în scurt timp și-a câștigat așa mare autoritate, în cât în 1877 a fost ales membru în senat unde în curând a devenit conducătoriu partidului republican. În 1890 a intrat în vigoare legea numită „Mac Kinley bill”, care în scopul desvoltării industriei americane statorea vamă enormă pe produsele europene (unii articoli erau supuși la

FOIȘORA

Micul șantagist.

de

Anton Cehov.

Ioan Ivanovici Lapkin, un tiner de exterior plăcut, și Ana Semjonovna Samblitcaia, o fetiță drăgălașă, se scoborîră de pe termurul pieziș și se așezară pe o laviță mică. Lavița asta era chiar la marginea apei, într-o frunzișul des al unei sălci tinere. Admirabil loc! Cel ce se pune să ședă acolo, e ascuns de tot dinaintea privirilor curioase. El mult pescii din apă ar pute să-l vadă. Tinerii erau provăduți bogat cu unghite, rociuri și cu șatule de tinichea pline cu rîme. După ce s'au aranjat bine, s'au apucat de pescuit.

— Mă bucur, că la urma urmelor putem să fim singuri — încep să grăescă Lapkin, privind împrejur. — Am fôrte multe de spus, Ană Semjonovna. Fôrte multe... Când te-am vădut de primădată... ai grijă, se mișcă deja... deja atunci eram în curat cu mine, că ce scop să aibă viața mea, și că cine este îngerul acela, căruia de aci încolo să-i con-

sacrez viața mea onorabilă, muncitoare... Hopp! și s'a prins în unghită un pescic mare!

... Când te-am zărit de primădată, amorul inimei mele era deja al dta!... Griješce, nu-l trage încă afară... las' să îmbuce mai bine... Ear' acum te rog, spune-mi, scumpa mea, pot ore să conțez la amorul dta? Nu, nu la amor! De acela nu sunt vrednic, la așa ceva nici nu cutez să cuget... numai atâta spune-mi deocamdată: pot ore spera?... Hopp! Acum smâncește-l iute afară, Ană Semjonovna!

Ana Semjonovna a ridicat sus mâna, a scos unghita din apă și a exclamat. Un pescuț argintiu se sbătea în unghită.

— Oh, o vîrlugă! Trage-o afară mai repede, căci înțim eară cade 'n apă.

Lapkin însă în loc de pesce a prins, din întâmplare, mînuta Anei Semjonovna și — firesce, că earăși din întâmplare — a strîns-o la buzele lui. Fetița, drept că de câteva-ori a încercat să-și tragă mîna; dar' cam întârziase, căci buzele lor — de sine înțeles, că earăși din întâmplare — se împreunaseră într'un sărut întocit. După primul sărut a urmat al doilea, apoi întărirea cu jurămint a dragostei înfocate, vecinice. Fericite ceasuri erau acestea! Cea mai mare fericire pămîntescă... pe carea și zeii o invidieză!

Când tinerii se sărutau mai cu foc, cineva aproape de ei a sîfuit în ris! S'au uitat ambii spre rîu, și ochii lor au rămas uimiți spre un punct: în apă stătea un băiat gol până sus. Era Colja, fratele gimnast al Anei Semjonovna. Se răfoia în apă, privia la tineri și zimbăia astut.

— Hahaha! D'apoi voi vă sărutați? — li a strigat el. — Stați numai! Am să spun mamei!

— Sper, că dta, ca om onorabil... grăi Lapkin roșit până la urechi — vei înțelege, că este necuviință să sêprechi conversația altora, dar' a da mai departe ceea-ce ai auzit, e o necuviință încă și mai mare, o infamie... Zic earăși, că dta, ca om onorabil, ca om cu inimă nobilă...

— Apoi, dacă 'mi dați o rublă n'am să spun nimic! — a răspuns nobilul tiner, — de nu-mi dați însă, zău spun tot!...

Lapkin își băgă mîna în buzunari, scose o rublă și o dăde lui Colja, care strîngînd-o în mîna-i udă de apă și șuerînd puternic a 'notat repede de acolo.

Tinerii însă în ziua aceea totuși nu s'au mai sărutat.

A doua zi apoi Lapkin a făcut cadou lui Colja mulțime de vapoare, tuș și o minge

mare, ear' sora lui i-a dat o șatule de ciocoladă; mai târziu a dat o șatule de cîmpare butoni cu cap de căpău. Micului ștrepțariu de sigur îi va fi plăcut această distracție, căci, ca să ajungă la cât mai multe cadouri, îi pândia neconștient pe bieții tineri. Ori-unde s'ar fi ivit Lapkin și Ana Semjonovna, în urma lor era și Colja și le spiona toți pașii și toate vorbele. Nu 'i lăsa singur nici pe o clipă.

— Băiețoiu impertinent! — furibunda Lapkin. — Ce mititel încă, și deja ce mare mișel! Ce va fi, Dômnice, de el, când va crește mare?!

Bieții amoresați n'au avut pace de el într-o lună Iulie. Mereu îi amenința, că va spune a casă tot, și într-acestea aștepta să-i vină neconștient cadourile. În cele din urmă nici nu se mai mulțămia cu cele ce căpeta. Ba se aventase cu pretensiunile chiar până la orologiul de buzunari. Ce să fi făcut bieții delincuenți! Au trebuit în fine să-i — promită orologiul.

Odată, la prânz, tocmai când se servia prăjitura, Colja a 'nceput să rîdă și trăgînd cu ochiul spre Lapkin a zis:

— Să spun? Da... dar' ce?!

Lapkin s'a roșit ca un rac și în loc de prăjitură a mușcat în serviet, ear' Ana Sem-

vamă de 60—80 procente din valoarea lor), prin ce multe ramuri de industrie europeană au fost scoase de pe piețele americane, ear industria indigenă a luat în scurt timp avânt uimitoriu.

Mac Kinley a fost president în două cicluri. Prima dată a fost ales în 1896. În acest ciclu a forțat războiul cuban, al cărui rezultat e acapararea insulelor Cuba, Portorica și Filipinele, și — politica imperialistă, basată pe militarism. Drept că războiul a costat enorm de mult, și prin el a dat contrariilor săi o nouă armă, pe care la a doua alegere din 1900 au și exploatat-o de ajuns, dar fără rezultat. Mac Kinley a avut majoritate de 137 voturi, față cu Bryan, candidatul partidului democrat.

Telegrame mai nouă vestesc, că Mac Kinley se află ceva mai bine și e speranță că va scăpa de morțe. Un glonț i-a fost scos din corp.

Țarul în Franția.

Știrile din urmă venite din Paris ne spun, că până acum nu s'a stabilit nimic definitiv în ce privește chestiunea, dacă părechia imperială rusă va visita și Parisul, cu ocazia petrecerii sale în Franția.

La început vizitarea capitalei republicii franceze nu era cuprinsă în programul călătoriei țarului. De ore-ce însă la Petersburg a sosit asigurarea, că populația Parisului ar saluta cu cea mai mare bucurie noua ocazie de a-și manifesta simpatiile pentru părechia domnitoare rusă, e probabil că împăratul Nicolae și împărăteasa Alexandra vor ține seamă de aceste sentimente și vor petrece o zi în capitala Francei.

Până acum au fost decise următoarele, în ceea-ce privește ceremonialul primirii părechii imperiale ruse la Dunkerque:

Dl Loubet și ministrii se vor imbarca pe contra-torpilorul Cassini și se vor duce în întâmpinarea yachtului imperial rusesc Standard.

Întâlnirea va avea loc la limita apelor franceze, la trei mile în largul radei. Escadra de nord va fi înșirată dincolo de canal. Se vor trage 21 de salve, echipagiile vor striga de șapte ori „ura”, ear' toate bastimentele vor fi pavoasate cu colorile celor două națiuni.

Pe când Standard și Cassini vor schimba saluturile obicinuite, dl Loubet și ministrii se vor duce pe bordul yachtului imperial rusesc pentru a ura bună venire Suveranilor. Standard va traversa apoi rada, trecând în revistă escadra, și va merge să acosteze la chei.

Suveranii vor fi primiți la debarcare în mod solemn de către toate no-

jonovna a sărit de la masă și a fugit în altă odaie.

În așa situație, nu tocmai vrednică de invidiat, se aflau cei doi amoroși, până pe la sfârșitul lunei August, cu alte cuvinte, până când Lapkin nu a cerut mâna Anei Semjonovna. Aia fusese apoi zi dragută și fericită, când a vorbit cu părinții fidanței sale și le obținuse învoirea! Lapkin așa de sprintenel a alergat afară în grădină, ca-și-cum l'ai fi pușcat din un tun, ear' acolo căuta în toate părțile pe fiitorul său cumnățel. Când l'a aflat în sfârșit, s'a bucurat ca de altă ce, și a 'nhățat de urechiă pe vicleanul băiat. Îndată sosise acolo și Ana Semjonovna; ea la rândul ei și-a 'nhățat frățiorul de ceaialtă urechiă. Ș'apoi s'a fi vedit pe fața celor doi îndrăgiți fericirea suprapământescă, când Colja, strengariul, a 'nceput să plângă și s'a 'i roge:

— Ertăți-mă! N'am să vă mai tradez nici odată, chiar nici odată!... De fel...

— Acum poți să ne tot tradezi, cât îți place! — și îndrăgiții se sărutară acolo, peste capul băiatului.

Mai târziu și-au mărturisit apoi, că pe timpul când erau îndrăgostiți n'au simțit nici-odată fericire așa de mare, ca atunci când li-a sosit momentul de a se resbuna asupra strengărelului.

tabilitățile orașului și vor traversa cheiul sub o tentă de 50 metri lungă și 30 lată, frumos pavoasată, până la camera de comerț, unde va fi oferit un dejun de gală.

Imediat după banchet, Suveranii, președintele Republicii și ministrii vor pleca la Compiègne. O gară provisorie, racordată cu stațiunea principală prin calea ferată a cheiului, va fi instalată și legată cu tenta de barcader.

La castelul dela Compiègne se lucrează cu multă activitate. Preste 200 de lucrători sunt întrebuințați la lucrările de amenajare, 40 de vagoane cu mobile și material au fost trimise la Compiègne.

Locuitorii din acest oraș rivalisază în zel și în imaginație pentru a inventa proiecte și tot felul de distracții publice pentru timpul cât vor sta la castel Suveranii ruși. S'a propus o serbare de arcași, care să grupeze la Compiègne toate corporațiile de trăgaci cu arcul, atât de numeroase încă în nordul Francei, și cari reamintesc timpurile lui Carol VII; un altul a preconizat ideea unui mare carusel militar; un al treilea, declarându-se cu totul partisan al intrinsecei solemne a arcașilor, crede „că va fi indispensabil” de a chema deasemenea „tote societățile musicale din departamentul Oise”.

Toți primarii din departamentul Oise au fost convocați și au discutat propunerea de a se oferi un obiect de amintire Țarului.

Dl Franck Chauveau, vice-președinte al Senatului și senator din Oise, care presida întrunirea primarilor, a propus să se dea acestei manifestări un caracter de unanimitate, înlocuind cadoul proiectat printr-o adresă, legată cu multă eleganță și bogăție, care să fie semnată de toți senatorii, deputații, primarii, consilierii județeni și comunali ai departamentului și remisă lui Nicolae II în timpul șederii sale la Compiègne.

Acastă propunere a fost admisă și s'a ales un comitet pentru a redacta adresa către Țar.

Din România.

Bustul lui Ioan Brătianu. Duminecă, 19 August v., s'a desvilit, cu o deosebită solemnitate și în asistența unui număr public, bustul marelui român I. C. Brătianu, ridicat la Băile Govora din România prin subscripțiune publică.

Serviciul divin a fost oficiat de către P. S. Episcopul de Râmnic.

Mai multe mii de oameni au asistat la această solemnitate națională.

Au vorbit P. S. Episcopul Râmnicului, președintele comitetului de inițiativă pentru ridicarea bustului, încredințându-l administrației băilor, la care vorbire caldă a răspuns dl colonel dr. Zorileanu, medicul dirigent al băilor, primind bustul și amintind faptele filantropice ale lui I. C. Brătianu.

Au mai vorbit dl prefect Al. Crăsnaru, în numele guvernului, dl Ursianu, profesor universitar și senator de Vâlcea, în numele județului, Gh. Mateescu, institutorul școlii com. Govora, în numele sătenilor, și studentul Micescu.

S'au depus mai multe corone, din partea stațiunii balneare Govora, a primăriei din Râmnic, a județului Vâlcea și din partea d-lui Gr. Giani.

Multe persoane cu greutate în viața publică a României au mers la Govora din Bucuresci, ca să asiste la această ceremonie.

Excursiunea la Atena. În urma dispozițiilor luate, astăzi, Luni, 27 August v. pleacă studenții români din Bucuresci în excursiune arheologică la Atena, sub conducerea profesorului de universitate dl Gr. G. Tocilescu. Plecarea se face din Bucuresci la orele 6 dimineața, ear' din Constanța la orele 5 d. a. în aceeași zi.

Dl C. Rados, profesor universitar din Atena și președinte al comisiunii de recepțiune a excursioniștilor români, a comunicat

dlui profesor Tocilescu programul excursiunii, care e următorul:

Excursioniștii vor fi reținuți trei zile la Atena, pentru a visita monumentele antice și moderne, și locurile de prin prejur. Va fi o recepțiune solemnă de către Rectorat în aula Universității, un banchet, o reprezentațiune de gală și iluminatiunea Acropolei.

A patra zi excursioniștii vor pleca la Olympia cu un tren special cu preț redus. Se vor opri pe canalul Corintului și la Patras, unde li se pregătesce o primire splendidă de către autoritățile locale, cari au învitat pe toți locuitorii orașului să vină la gară. La întoarcerea de la Olympia se va traversa golful Delphii; apoi Mycene și Epidaurul prin Nauplia.

Intorși la Atena, excursioniștii vor completa vizita muzeelor, și vor vedea și stabilimentele industriale ale Pireului. În fine va avea loc o expedițiune la minele din Laurion.

Hotelurile din Atena au redus prețurile, ca și căile ferate, pentru excursioniștii români.

Cât despre comitetul de recepțiune, dl Rados scrie dlui Tocilescu, că va eși înaintea vaporului pe mare, având gloriosul stég al Griviței în virful catartului.

Misiunea chineză la Berlin.

O misiune chineză, care cu drept cuvânt pôte fi numită misiune de espiație, a mers zilele trecute la Berlin, pentru a asigura pe Împăratul Germaniei despre — simpatiile pe cari le are la curtea din Peking, și la întreg poporul din China.

Șeful misiunii a fost prințul Ciun, fratele împăratului din China, un om încă tiner, dar' cu multă inteligență.

Împăratul Germaniei l-a primit în audiență Mercuri, la orele 12, cu solemnitatea cuvenită, în prezența principilor, ministrilor și a generalilor.

Prințul Ciun a dat cetire în fața Împăratului Wilhelm unei scrisori aduse dela Împăratul Chinei. În scrisoarea această Împăratul Chinei spune Împăratului german, că raporturile cari erau dintre cele mai amicale între Germania și China, au fost întrerupte din nenorocire în urma revoltei boxerilor și a soldaților sedicioși. Jertfă acestei revolte a cădat și baronul Ketteler, ambasadorul Germaniei, a cărui morțe silnică Împăratul Chinei o regretă foarte adânc. Se simte responsabil Împăratul Chinei pentru a nu fi putut evita acest asasinat; și pentru aceea a ordonat ridicarea unui monument întru amintirea ministrului reprezentant al Germaniei Ketteler, în semn de ispășire. E mulțumitor China Împăratului german pentru că a suprimat mișcarea boxerilor și Împăratul Chinei își exprimă speranța că raporturile între aceste două imperii vor deveni earăși amicale și intime, ca mai înainte.

Împăratul Germaniei a răspuns cu graiu viu prințului Ciun, că știe și crede, că Împăratul Chinei e nevinovat de asasinarea baronului Ketteler. Sunt însă vinovați consilierii sei pentru această crimă îngrozitoare, care sfidează dreptul internațional și care nu pôte fi ispășită nici prin monumentul ridicat, nici prin misiunea prințului Ciun. Dacă însă Împăratul Chinei va domni în viitoriu astfel, ca purtarea sa să corespundă moravurilor popoarelor civilizate, raporturile dintre Germania și China pot să devină earăși amicale ca mai înainte.

După audiență prințul Ciun a trecut în revistă compania de onore și s'a înapoiat la domiciliul său, unde Împăratul Wilhelm i-a înapoiat visita după amiază.

Unui ziarist, cu care a avut convorbire, prințul Ciun a făcut următoarele declarațiuni:

— „N'am venit la Berlin spre a lăsa să fie sărbătorit. Când cei din Shanghai, prin urmare în imperiul fratelui meu, au voit să dea o serbare, am refuzat, spunând că în aceste zile de suferințe și după atâtea nenorociri ce s'au abătut asupra poporului nostru nu se cuvine să dăm sărbări. Nu ved întru ce s'ar fi schimbat în vremea această situațiunea fratelui și împăratului meu greu încercat și situațiunea poporului meu; și de aceea pentru mine au valoare și acum cuvintele rostite la Shanghai: Nu voesc nici un fel de serbare. Și nu o voesc numai din cauză că țara mea, împăratul și poporul meu suferă.

Imi înțeleg foarte bine și serioșitatea misiunii mele. Sunt oameni cari mă consideră prea tiner spre a fi putut pătrunde importanța deplină a sarcinii mele. Oamenii acestia se înșală și nu-mi cunosc nici caracterul, nici educațiunea, care dela început a fost consacrată studiului filosofilor și clasicilor noștri. Dar' voui învăța și în Germania; și în această privință e un avantaj că sunt tiner.”

O observare.

Am să fac o mică observare la replica părintelui Manasie Iar, publicată în „Activitatea” din Orăștie, numărul din săptămâna trecută.

Din replica părintelui Iar s'ar vedea, că dînsul cercă a se scusa, susținând că n'ar fi învinuit pe preoții veduvi de purtare imorală. Pentru a-l convinge că a uitat cele scrise în „Activitatea” Nrul 31 din a. c. îl așvisez să cetască mai bine și de nou alinea penultimă din cele publicate în Nrul 31 al „Activității”, ca să afle, că încă nimeni n'a insultat în mod așa grav pe preoții veduvi, cum i-a insultat părintele Iar.

Dacă nu m'ar gena aceea insultă scârbosă, ași rețipări-o aici, pentru-ca să și vadă părintele Iar păcatul comis.

Un prot veduv.

Revistă bisericească.

Biserica din Moloviște. Nu e mult decând o telegramă din Constantinopol ne spunea, că prin o iradea a Sultanului biserica din Moloviște, în Macedonia, a fost predată în proprietatea Românilor de acolo, cu îndrumarea, să lase și pe Grecii din localitate să se roge în ea în limba lor.

Patriarhul ecumenic a protestat atunci în contra acestei dispozițiuni a Sultanului; și drept rezultat al intervenției Patriarhului Ioachim III, vestește acum o nouă depeșă, trimisă din Salonic, că biserica din Moloviște a fost de curând redată de nou Grecilor, ca formând proprietatea lor exclusivă. Această telegramă ne mai spune, că după ce Antim, luat la timpul său în combinație de a fi ridicat la rangul de metropolit al Românilor macedoneni, s'a împăcat cu Patriarhul ecumenic, dela care a cerut iertare pentru a sa cutzanță de a face opoziție și neplăceri fanarului, — cu el împreună mulți preoți din Macedonia s'au întors asemenea la sinul patriarhului greco ortodox, renunțând la dorința de a forma biserică independentă română în Macedonia.

Revistă esternă

Scopuri rusești. Ziarul „Neue Freie Presse” publică o telegramă din Constantinopol, în care se spune că vizita marelui duce rus Alexandru Mihailovici, la Varna, Burgas și Constanța, a avut de scop studiarea adâncimilor și hidrografia punctelor strategice de pe cotele bulgare, turce și române. Vizita a fost înscenată în scop, ca ofițerii marinei ruse să pôte să facă studii fără să deștepte bănueli. Astfel dîșii au studiat porturile Burgas, Varna, Constanța, Sinope și Trebizonda. Sultanul nu voia la început, ca cuirasatul marelui duce Mihailovici să intre în Bosphor, dar' în cele din urmă totuși a cedat. În timpul vizitei marelui duce la sultan, marinarii ruși au explorat și au măsurat adâncimea la gura Bosphorului. Același lucru l'au făcut ofițerii ruși la Samsun, Kerasun și Trebizonda. Iată deci adevăratul scop al vizitei Marelui duce rusesc Alexandru Mihailovici!

Comitetul macedonean. Noul comitet central macedonean a trimis diferitelor societăți macedonene o circulară, în care se spune: „Mișcarea în Macedonia e revoluționară, organizația noastră e legală; de aceea noi nu putem conduce mișcarea în Macedonia, ci o sprijinim prin aceea, că ne silim să-i câștigăm amici în totă lumea”. Circulara învita pe Macedoneni să lase la o parte toate dușmăniile și antagonisme personale și să se pună pe muncă serioasă și conștientă....

Cum? Asasinând și jăfuind mai departe??

Rusia se apără. Zilele trecute apărase un articol cam aspru în ziarul „Pester Llyod” din Budapesta, îndreptat în contra Rusiei, care era acuzată că face intrigi în Balcani. Se depeșcă acum din Petersburg, că ziarul „Petersburgskaja Wyedomosti” respinge cu energie insinuirile ziarului „Pester Llyod”, după cari Rusia ar face politică necinstită în Balcani. Ziarul rus spune, că politica orientală, precum și întreaga politică esternă a Rusiei a dat dovezi prea elocvente de purtarea ei conștiințioasă și de voința ei de a menține liniștea în Balcani, pentru-ca agitația artificială a unui ziaru ore-care se potă arunca cea mai mică umbră asupra diplomației rusești sau asupra relațiilor diplomatice austro-rusești. Ziarul rus zice că guvernul vienez este de parte de a aproba articole îndreptate contra Rusiei!

NOUTĂȚI

La dosari. Trei proiecte de lege, cari aveau să fie votate din partea actualei diete, vor fi trecute acum la dosari; anume: despre stabilirea cotei, pe baza învecei legate între comisiunile parlamentelor dualiste, — despre căile ferate bosniace și despre statificarea casierilor și esatoratelor comitatense. Dieta cea nouă va avea să-și bată capul cu ele.

La mănăstirea Hodoș-Bodrogului. Aflăm că la mănăstirea românească dela Hodoș-Bodrog, lângă Arad, se fac frumuse peregri-naje din partea credincioșilor bisericii noastre. Astfel la serbarea hramului sfintei mănăstiri în ziua de Adormirea născătoare de Dumnezeu la 12.000 de credincioși au fost de față pentru a auzi cuvinte de mângâiere în dulcea lor limbă, dela preoții bisericilor.

„Asociațiunea” la Călnic. Din programul adunării generale cereuale a despărțământului Sebeșul-săseșc al Asociațiunei pentru literatura română și cultura poporului român, care se va ține la 2/15 Septembrie anul c. în comuna Călnic, s'a omis din greșală de condeiu, punctul cel mai însemnat: reorganizarea despărțământului. Programul este deci a se întregi cu următorul punct ultim: Alegerea directorului și a comitetului cercual pe un nou period de trei ani.

Afacerea Szelle din Arad se încurcă tot mai rău. Eroul ei, Szelle, a dispărut din Arad, fără a fi cerut permisiune dela judecătoria, care acum îl va curența, dacă în 48 de ore nu se va reîntoarce în Arad, cum a promis apărătorul său. Senzația zilei în Arad e însă sosirea acolo a presidentului de senat la tabla regescă din Budapesta, Dr. Imling, despre care se afirmă că ar avea misiunea primită dela ministrul de justiție, să continue el cercetarea în această afacere urită. Dr. Imling trece de jurist foarte bun într-o Ungari.

Agata Bîrșescu, ilustra tragediana română a sosit la București, venind din Viena. D-sa a prezentat direcțiunii teatrului național din București mai multe piese nouă, în cari voese să debuteze în stagiunea ce se începe la 1 Octombrie. Prima piesă nouă pentru București, în care va juca d-sa e „Messalina”. Septemăna aceasta ilustra tragediana va juca la Berlin, de unde va merge să jöce la Viena, și în Octomvrie va sosi de nou la București.

Dengi Iános, inspectorul reg. de școle din comitatul Caraș-Severin, la cerere proprie a fost pensionat.

Stindardul lui Fr. Rákoczi II. În așa numit „Balaton Muzeum” din Keszthely un anumit Coloman Ányos a espus un stindard, relicuie de la strămoșii sei, despre care e dovedit cu acte, că a fost stindardul lui Francisc Rákoczi II. Colorea stindardului e vișinie; pe o parte e emblema Ungariei, deasupra căreia se întind de ambe părțile două brațe de om, ținând în mână spadă, deasupra acestora e inscripția: *Deo duce pro Patria et Libertate vincere aut mori*. Pe cealaltă parte e brodat chipul Preacuratei cu micul Iisus și cu inscripția: *Matre Dea monstrante viam*.

Sergentul Ioan Grigorie, vitezul luptător din războiul de independență, care la Grivița a luat un steag turcesc, a fost numit portar al palatului justiției. Ioan Grigorie, cu peptul acoperit de decorațiuni, a intrat în postul său, în mijlocul unui număr public, care privea cu o curiositate simpatice la bravul sergent. Postul acesta de portar retribuit cu 85 lei pe lună, e un act de dreptate pentru el, fiind-că dela războiu în-côce Ioan Grigorie trăia în comuna Mălăiești (Prahova) numai cu o pensie lunară de 21 lei, ce i-o făcuse guvernul.

Rectificare. Zadărnicierea alegerii de învățătoriu din Tilișca, amintită în articolul meu publicat în ultimul Nr. al acestui ziaru sub titlul „aparitiuni îngrijitoare” nu este a se atribui întregii inteligență de acolo, ci numai teologului absolut, azi notar comunal Valeriu Milea, care a avut „partea leului” în această chestie, ajutat fiind de cumnatul D-sale, dl director-școlar Ioan Bratu.

„Mi țin de datorință a face acasă rectificare, ca nu cumva publicul cetitoriu să aplice „sigilul îndărgirei” și pe fruntea celorlalți inteligenți locali și în special pe a dnilor preoți, — tustrei, — cari au fost pentru sêvșșirea alegerii. Autorul articolului.

Din centrul culturei magiare. Cu ocaziunea trecerii Suveranilor români prin Cluj, pentru a merge în străinătate, în trenul accelerat voiau să se urce și câțiva domni din societatea alêsă magiară din Cluj. Au cerut deci dela seful de gară să le dea un vagon separat, făcând un sgomot și o gălăgie asurzitoare, fără să țină seama, că pasagerii, împreună cu Regele și Regina României, s'au retras să se odihnescă. Șeful gării a refuzat să le împlinescă dorința, pe motiv, că n'are vagon separat la îndemână și i-a rugat pe „luminății” domni să ocupe loc acolo unde este, în cupele ce le sunt destinate. Era vremea să plece trenul și se dăduse signalul de plecare. Atunci membrii alêsă societăți magiare din Cluj s'au postat toți în fața locomotivei, pe șine, chipu, că numai peste cadavrele lor pöte merge trenul înainte! Șeful de gară pentru a evita urmările triste s'a vădut necesitat să cedeze; și a dispus, ca la vagonul-salon să mai fie adăugat un vagon separat, în care a luat loc apoi alêsă societate magiară din Cluj. Urmarea a fost o întârziere de aproape o jumătate de oră în pornirea trenului. Astfel trenul a sosit cu întârziere la Pesta și parechia regală română era aproape să scape trenul accelerat la Viena. Regele Carol s'a informat despre cauza întârzierii; dar sigur că nu i-s'a comunicat cea adevărată.

Societate pe acții pentru căutare de comori. „Keleti Ertesitő” spune că în comuna Ibafa există într-o locuitor o tradiție, că în hotarul comunei e o pivniță de pe timpul Turcilor, în lungime de patru sute de metri, în care sunt ascunse comori foarte mari. Pentru a face săpăturile de lipsă, patruzeci locuitori de acolo s'au constituit zilele acestea în societate pe acții și sub condiția, ca jumătate din comorile aflate să fie a proprietarului pe a cărui moșie se află teritoriul cu pivnița, au și esoperat dela el concesiunea, ca să începă lucrările.

Știri din România. Fostul Metropolit Ghenadie Petrescu, care actualmente se află la mănăstirea Vitorita de lângă Tîrgoviște, va sosi în capitala României în primele zile ale lunii Septembrie v. Foile din România scriu că fostul metropolit își va pune candidatura la scaunul vacant de episcop al Hușilor.

— Septemăna acesta toți profesorii școlilor din Macedonia cari se află în capitala României vor fi convocați la ministerul de instrucțiune publică, de către dl ministru al acestui departament, pentru a-i consulta în privința modului de reorganizare a școlilor din Macedonia, susținute, cum se știe, de statul român.

— Stagiunea băilor dela Govora se va prelungi până la 1 Octobrie, în vedere că clima în acea localitate se menține favorabilă.

— La ministerul de instrucțiune publică se lucră la întocmirea comisiunilor pentru examinarea elevilor pregătiți în particular și cari urmăz să dea examen la liceele statului în cursul lunii Septembrie. Pentru esaminarea elevilor din București vor fi câte două comisiuni atât pentru fete cât și pentru băieți.

— Ministerul de instrucțiune publică a luat dispozițiunea, ca anul acesta să nu se mai permită în clasa primă dela licee și gimnasii un număr mai mare de cât 60 elevi. În cazul când numărul elevilor va trece de această cifră, atunci se va publica concurs și vor fi primiți acei elevi a căror medie este mai mare. În privința materiilor la cari vor da concurs nu s'a hotărât încă. Inspectorii învățământului primar au cerut însă dlui ministru al școlilor să dea examen numai de matematică și gramatică.

— Biblioteca centrală a statului, care a fost contopită cu biblioteca Academiei române, e instalată în localul Academiei române din calea Victoriei în București.

— Academia română a ținut Vineri ședință publică sub presidenția dlui P. S. Aurelian.

— La concursul pentru a fi primite în institutul Otetelesan s'au prezentat 105 de aspirante, pentru 16 locuri.

Să muncim!

Multe și dierite sunt mijlocele de trai ale omenimei.

Sunt oameni, cu diferite ocupațiuni, acăr muncă mai grea ori mai ușor, nici în parte nu li-e răsplătită.

Sunt însă și de aceia, favoriți de sorte, cari pentru puțină muncă se bucură de mare răsplătită.

Fie răsplătită, fie ne răsplătită munca omului, îi servește spre cinstă dacă își isprăvesce cu dragoste, cu zel și cu bunăvoință lucrul și slujba la care s'a pus.

Din contră, e rușine și păcat, pentru fiecare, dacă nu își împlinesce cu scumpătate lucrul și slujba după care trăese.

Toți diregătorii: dela ministru până la bôctărul satului, și toți neguțatorii și meșteșugarii, așteptă cele necesare pentru traiul vieții dela clasa cea mai de jos a poporului: *Dela muncitoriu de pământ, dela țeran.*

Dacă toți, afară de lucrătoriu de pământ, își îndeplinesc ori nu, cu scumpătate lucrurile lor, — puțin, sau în unele casuri chiar de loc nu suferă omenimea. — Dacă economii însă nu pot sau nu voese să-și îndeplinescă la timp lucrurile lor economice, au să suferă atât ei cât și cei ce trăesc din sudorea lor.

În timpurile mai vechi chiar și unii domni și diregători, pentru ca să aibă pâine, trebuiau să țină de cornele plugului. Și acesta din motivul că slujbele oamenilor nu erau așa multe și așa împărțite ca în ziua de astăzi. Astăzi însă diregătorii își väd numai de lucrurile lor, — și economii de altă parte de ale lor.

Pentru ori-care om e rușine, dacă nu își împlinesce cu scumpătate slujba sa; dar mai rușine și mare pagubă e pentru econom, dacă nu își împlinesce la timp lucrurile sale economice.

În sinul poporului nostru dela sate se află oameni mai cu stare, ori mai săraci, cari pe lângă economie mai îndeplinesc și câte-o slujbă în comună, fără de care comuna nu pöte fi.

Slujbele acestea nu numai că nu i aduc pagubă, ci din contră îi aduc ceva folos, dacă le pörtă fie-care cu cinstă și cu cumpăt. La cei mai mulți însă prin necumpăt nu numai că nu li-au adus folos, ci din contră li-au făcut pagube; i-au învrăjbit cu poporul; ba în cele din urmă pe lângă că s'au stricat moralicesc și-au mai nefericit și familiile, risipindu-și moșiile multe puține câte le-au avut. Și acestea tôte, fiind-că cu încetul s'au retras dela muncă și s'au lăsat stăpâniți de lene și de patima beției.

Am putea servi cu date, că unii dintră cei mai cu stare și harnici muncitori economici, ajungând primari, jurați, bôctări ori păstori de hotar, și au negles lucrurile economice; s'au retras dela muncă și le plăcea să-și piardă timpul, umblând în vremea lucrului zile întregi din birt în birt, certându-se cu sătenii, pe cari voiau să-i nedreptățască, prin purtarea lor slabă și cu poftă de a căștiga cruceri, ca să-și pötă petrece mai departe prin birturi.

Sunt întră primari oameni cu pregătiri bunișore și li-e drag să munciască la economie. Și sunt fără nici o pregătire și apti de lucru, ba au și timp destul, însă li-e rușine să munciască, dar' să nedreptățască și să silăscă pe alții să le lucre și să-i servescă în cinstă, nu li-e rușine.

Nu arare-ori dăm pe sate de câte un om cu asteliu de gârgăuni în cap, că îndată ce apucă în ceva deregătorie la comună, nu'l mai väd muncind la hotar, deși slujba lui nu'l aduce la săptămână cât perde în o zi în care nu lucră; ba și după ce s'a lăsat din slujbă i-e rușine să muncască, ci mai bine își neglijă moșia ori se bagă în datorii ca să-și lucre pământul.

Dacă din locuitorii comunei nu vor munci primariul, bôctării, colectorul, jurați, jutari, etc., cari toți au moșia lor mai multă ori mai puțină, apoi cine să muncască? căci seiu că nu va munci massa cea mare a orășenilor, căroră nu le place nici frigul nici căldura, și cari toți așteptă dela muncitoriu? Se muncim deci!

Omul muncitor așteptă mai cu dor și mai cu drag sosirea și schimbarea anotimpu-

rilor, cari îl înveselesc privind recolte îmbelșugate din truda mânilor sale eșite.

Munca e isvor de bogăție, isvor de putere, sănătate și mijloc sigur de fericire și neatărnare.

Să muncim dară fie-care la locul seu, căci răsplata muncii este tigna și bucuria sufletului.

I. Bota.

FELIURIMI

Cu ce se nutrește heringele? La esposiția de pescărit, ținută în Berlin la 1871 erau espuse două stomachuri de heringă; în unul erau 18 mii de raci mititei, ear' în celalalt erau 60 mii. Din acesta se pöte ușor deduce cătă mulțime de raci pustiesc heringele, dacă luăm în considerare, că chiar numai în Norvegia se prind heringi de un milion de butöie pe an.

Bastimentul „Árpád”. În 16 Septembrie va fi pus pe mare noul bastiment de războiu „Árpád” al marinei noastre. „Árpád” are lungime de 107.6 metri, cea mai mare lățime, la linia de apă, e 19.90 metri, umblă pe adunime de 7.10 metri. Arealul liniei de apă e 1584 metri pătrați; deplacamentul 8310 tone. Cuirassa brăului și cea a turnurilor e oțel-chrom obdus cu nickel. Cuirassa brăului acopere 63% din întrégă lungimea bastimentului, se cufundă în apă până la 1.35 metri, ear' partea peste apă e 1.1 metri și are grosime de 220 milimetri. Interiorul bastimentului e luminat de 7 lampe incandescente, fie-care de lumină de 25,500 luminări. Aparatele de ventilație și tunurile sunt puse în funcțiune prin motori electrice, de 6 di-name. În magazinele de cărbuni încap 800 tone, așa că cu această aprovizionare vaporul pöte face cale de 3600 miluri maritime. Armatura bastimentului constă din trei tunuri Krupp cu repetiție, de 24 cm., cari sunt așezate în turnuri cuirassate; mai sunt apoi 12 tunuri cu repetiție (de 15 cm.), dintră cari patru sunt îndreptate spre front, patru îndrët, ear' celealalte în laturi. Fie-care tun pöte fi descărcat de opt-ori pe fie-care minut, cu ținire. Acesta armatură e completată prin încă două tunuri de oțel (calibru 7 cm.), 22 tunuri cu repetiție mai mici și patru mitraileze (calibru de puscă). — „Árpád” e unul dintră cele mai puternice bastimente de războiu ale marinei austro-ungare,

Din public.)*

Mulțămită publică.

Cu ocaziunea petrecerii de vară împreunată cu producțiune teatrală, aranjată de „Tinerimea română din Albac” a încurs suma de 109. cor. 60 fil., din care subtrăgându-se spesele de 101 cor. 60 fil., rămâne venit curat de 8 cor., cari s'au predat în favorul destinat, adevăc bisericii gr. or. din loc.

Cu ocaziunea acestei petreceri cu oferte benevole au binevoit a contribui Dnii: I. Vlasi, protopretor, Konok Tamás, forestier, T. Orlea, contabil în Câmpeni cu câte 2 cor., C. Cotișel, preot gr. or., N. Cotișel, prim. com., I. Arieșan, preot gr. cat. în Certeghe cu câte 2 cor. și T. Pasca, prim. com. în Scărișoara cu 4 cor. — ear' cu suprasolviri au binevoit a contribui Dnele: Ana Nicola, Elena Crainic, cu câte 2 cor., Dnii: M. Crainic, 1 cor., Nicolau Nicola, preot gr. or. 3 cor., Petru Nicola, 2 cor., Romul Marc, preot în Bistra 2 cor., Alexandru Papiu, preot în Bistra 3 cor., Nicolau Palade, preot în Câmpeni 1 cor., M. Mihan și G. Ivașcu din Câmpeni cu câte 1 cor.

Cuitând pe acesta cale sumele de mai sus, aducem căldurose mulțumite mult stim. persoane marimimose.

Albac, la 12 Augúst 1001.

R. Todea
president

Ioan Vlasi
secretariu

*) Pentru cele cuprinse în rubrica acesta Raportia nu primesc răspunderea.

Posta Redacțiunei.

D-lui P. Juga, paroch Tilișca. După rectificarea autorului, publicată în numărul de față, e de prisos publicarea rectificării D-vöstre. De altcm dl M. a numit și în articolul seu pe domni cari s'au opus alegerii de învățătoriu; redacțiunea însă cunoscând susceptibilitatea domnilor din Tilișca, a șters pasagiul acesta, fără a fi avut intențiunea să arunce învinuirea asupra întregii inteligențe din Tilișca.

Nr. 424/1901

[198] 1—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a *Prihodiște* cu filia *Tătărești*, se descrie concurs nou cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt cele fasonate în cōla B. pentru întregirea dotațiunii preoțesci dela stat.

Concurenții au a-și așterne suplicele, instruite în ordine, subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Brad, la 11 August, 1901.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Zarandului în conțelegere cu comitetul parochial.

Vasilii Damian

protopresbiter.

Nr. 613/1901.

[197] 1—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor vacante de paroch în parochiile de clasa a III-a: 1. *Buru* cu filia *Trăscău*. 2. *Lunca*. 3. *Ocolușul-mic*. 4. *Orești*. 5. *Sălciva de jos*. 6. *Subpătra*, se descrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu aceste posturi de paroch sunt cele fasonate în cōla B. pentru întregirea venitelor preoțesci dela stat.

Informațiunile mai speciale, despre parochii și împrejurările locale, se pot lua în fața locului dela comitetele parochiale, eventual dela acest oficiu.

Concurenții au a-și trimite petițiunile concursuale subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis și se pot prezenta înaintea alegătorilor în vre-o Duminecă ori sârbătoare în parochia, pentru carea au concurat, spre a cânta respective a celebra și a cuvânta.

Ofenbaia, în 14 August, 1901.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Lupșii, în conțelegere cu comitetele parochiale.

Vasile Gan

protopresbiter

Nr. 526—1991.

[199] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a *Boiu*, se descrie prin această concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate la cōla B. pentru completarea venitelor preoțesci dela stat.

Informațiuni se pot primi dela comitetul parochial și dela subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Doritorii de a ocupa acest post, au a-și așterne suplicele instruite conform legilor, subscrisului oficiu protopresbiteral, în termenul indicat, și a se prezenta în vre-o Duminecă sârbătoare în biserică spre a cânta respective a celebra și a cuvânta.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Orăștiei în conțelegere cu comitetul parochial.

Orăștie, 10 August v. 1901.

Vasile Domșa

protopresbiter

Nr. 3956—1901.

[192] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de vicenotar devenit vacant în comuna *Poiana*, cercul Mercurea, comitatul Sibiiului, se descrie concurs prin această cu următoarele emolumente:

1. Salariu anual 600 cor.
2. Paușal de locuință și lemne 100 cor.
3. Remunerațiune după dare și aruncuri 200 cor.

Cererele concursuale instruite cu documentele de calificatiune, despre cunoștința limbilor și ocupațiunea lor de până acuma au de a se prezenta subscrisului până în 15 Septembrie a. c.

Mercurea, în 29 August 1901.

Pretorele cercual suprem:

Mangesius.

[190] 2—3

Concurs.

Pentru întregirea parohiei gr.-or. române de clasa I din orașul *Bistrița* se descrie prin această, cu încuviințarea Preaveneratului Consistoriu archidieceosan dtdo 4 Decembre 1900, Nr. 10,956 Pres., de nou „Concurs” cu terminul de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Venitele împreunate cu acest post de paroch sunt cele fasonate la cōla B. pentru întregirea venitelor preoțesci dela stat.

Doritorii de a obține acest post se se prezenteze înaintea alegătorilor în vre-o Duminecă ori sârbătoare spre a cânta respective a celebra și a cuvânta; ear' suplicele concursuale, instruite conform legilor în vigore, în termenul deschis, au a-și le așterne la oficiul protopresbiteral gr.-or. al Bistriței în Borgo-Bistrița, p. u. Borgo-Prund.

Din ședința comitetului parochial ținută în Bistrița la 11 August 1901.

Dr. Vas. Pahone Dr. Val. Moldovan
președinte. notariu.

Văduț.

Simeon Monda

protopresbiter.

[189] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de învățător dela șcōla confesională gr. or., împreunat cu postul de cantor din parochia *Alba-Iulia-Maeri* cu filia *Mureș-Port* se publică concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt:

1. Salariu anual de 600 cor., solvit din cassa bisericeii în rate anticipate.
 2. Cuartir în edificiul șcōlei.
 3. Lemne pentru foc.
 4. Venitele stolare statorite de comitetul parochial, aprobate de sinodul parochial, cari dau suma de 200 cor.
- Concurenții, cari pot dovedi, că cunosc musica instrumentală, ca se pōtă instrui un cor, — vor fi preferiți.

Cei-ce doresc a reflecta la acest post, au a-și așterne cererile lor concursuale, instruite conform normelor în vigore, subscrisului oficiu protopresbiteral în termenul indicat și a se prezenta în vre-o Duminecă sârbătoare pentru a-și arăta desteritatea în cântări și tipic.

Alba-Iulia, 13 August, 1901.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parochial.

Florian Rusan

adm. prot.

Nr. 167/1901.

[170] 3—3

Concurs repetit

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a *Fueș-Băgara*, protopresbiteratul Iliei, se descrie nou concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch sunt cele fasonate la cōla B. pentru întregirea dotațiunii preoțesci din partea statului.

Informațiuni detaiate despre această parochie se pot lua dela comitetul parochial și dela oficiul protopresbiteral.

Reflectanții la această parochie au a-și așterne petițiunile concursuale instruite conform normelor în vigore subsemnatului oficiu protopresbiteral până la termenul susindicat și a se înfățișa înaintea alegătorilor pentru a cânta respective a celebra și a cuvânta.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Iliei.

Ilia, la 28 Iuliu 1901.

Avram P. Pecurariu

protopresbiter.

Nr. 452/1901.

[169] 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a *Gothatea* cu filia *Ulieș*, protopresbiteratul Iliei, se descrie prin această concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch sunt cele fasonate la cōla B. pentru întregirea dotațiunii preoțesci dela stat.

Informațiuni detaiate despre această parochie se pot lua dela comitetul parochial și dela oficiul protopresbiteral.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne suplicele concursuale instruite conform normelor în vigore subsemnatului oficiu protopresbiteral până la termenul susindicat.

Ilia, la 26 Iuliu 1901.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Iliei, în conțelegere cu comitetul parochial.

Avram P. Pecurariu

protopresbiter.

Nr. 482.

[180] 3—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci în comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Cohalmului se publică concurs cu 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. *Bundorf*, cu 600 cor. anual din repartiție dela popor și dela stat, cuartir și lemne de foc.
2. *Ródás*, cu salariu anual de 600 cor. dela popor și dela stat.

Cei cari doresc a ocupa vre-unul din aceste posturi au se se prezenteze în o Duminecă sârbătoare în comunele respective spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic. Concurenții au a-și înainta rugările instruite conform normelor în vigore în termenul indicat subsemnatului Oficiu protopresbiteral.

Cohalm, în 30 Iuliu, 1901.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Cohalmului în conțelegere cu comitetele parochiale.

Nicolau D. Mircea

protopop.

[184] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de învățător devenit vacant la șcōla elementară română gr. or. din *Herman*, tractul Brașovului, se descrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele:

- a) salariu în număr de 720 cor. cu prospect de 800 cor. solvibili din cassa bisericeii în rate trilunare anticipate;
- b) relut de cuartir 50 cor. solvibil în rate semestrale anticipativ;
- c) grădină în mărime aproximativă de 1/4 juger;
- d) diurnele la conferințe cu 3 cor. și cărașia.

Alesul învățător va avé a instrua afară de clasa sa (a 3-a) tōte 3 cursurile din șcōla de repetițiune, și în cântări corale și a conduce corul fără altă remunerațiune.

Va avé a ține în Dumineci și sârbători strana dréptă, când nu va cânta cu corul în biserică.

Concurenții vor avé se se prezenteze în vre-una din Dumineci sârbători în biserică spre a-și arăta și destoinicia în tipicul bisericeii.

Petițiunile instruite conform legilor din vigore se vor așterne în termenul prefapt oficiului protopresbiteral concernent, având a se încunoscintița și oficiul parochial resp. președintele comitetului parochial.

Din ședința comitetului parochial gr. or. din *Herman*, ținută la 29 Iunie 1901.

Alex. Dogariu Silv. Bărsan
paroch, ca președinte. notariu.

În conțelegere cu mine.

Ioan Petric

protopop.

Nr. 490/901

[191] 2—3

Concurs repetit

Pentru ocuparea postului de învățător la șcōla noastră din comuna *Gârbova*, protopresbiteratul Mercurei, se publică prin această concurs nou, cu termin de 15 zile dela prima aparițiune.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt în bani gata 600 cor., plătite din cassa bisericeii în rate lunare decursive, cuartir natural fōrte cores-punător în edificiu șcōlei nou zidite precum și 4 stângini lemne de foc, din cari este a se încălzi și sala șcōlei.

Reflectanții la acest post au a se prezenta în vre-o Duminecă sârbătoare la biserica de acolo, spre a-și arăta desteritatea în cântări.

Învățătorul ales e dator a cânta Dumineca și în sârbători atât la strănă cât și cu elevii la liturghie; a ține prelegeri în șcōla de repetiție și a cultiva cu elevii grădina șcōlară. Cererile concursuale sunt a se așterne, instruite conform normelor în vigore, în termenul deschis oficiului protopresbiteral al Mercurei în Seliște.

Seliște la 20 August 1901.

Oficiul protopresbiteral al tractului Mercurea:

Droc

protp.

Nr. 481/1901.

[181] 2—3

CONCURS

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Cohalmului se descrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. *Draos*, salariu anual dela popor prin repartițiune și dela biserică 600 cor., cuartir în edificiul șcōlei, și lemne de foc.
 2. *Oihalma* salariu anual 600 cor., dela popor prin repartițiune, cuartir și lemne de foc.
 3. *Archita*, salariu anual 600 cor., dela popor, cuartir și lemne de foc.
- Concurenții sunt obligați a cânta cu elevii la liturghie, și sunt poftiți în vre-o Duminecă ori sârbătoare, înainte de alegere, a se prezenta în biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic.

Cererile concursuale, instruite conform normelor în vigore, se se înainteze subscrisului oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Cohalm, în 26 Iulie, 1901.

Oficiul ppresbiteral gr.-or. al Cohalmului în conțelegere cu comitetele parochiale.

Nicolau D. Mircea

protopop.

Nr. 442—1901 protop.

[182] 3—3

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci în comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Sighișorei, se publică concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. *Zoltan*, cu salariu anual de 600 corōne prin repartițiune dela popor, cuartir gratuit și lemnele necesare de foc.
2. *Trapold*, cu salariu anual de 600 corōne, și anual 300 corōne în bani, 300 corōne venit din pământ cuartir și lemnele necesare de foc.

Concurenții au se-și așternă cererile concursuale instruite conform normelor în vigore subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul indicat, cu îndatorirea a ține strănă în Dumineci și sârbători, a conduce cântările liturgice, — și a se prezenta în vre-o Duminecă sârbătoare în biserică spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Sighișora, 10 August 1901.

Oficiul protopresbiteral gr.-or., al tractului Sighișorei, în conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

Dimitrie Moldovan

protopresbiter.